
辰野町農業委員会総会議事録 

 

１．開催日時 平成 29年 9月 5日（火）午前 9時 00分から午前 9時 38分 

 

２．開催場所 役場 1階第 2会議室 

 

３．出席委員（13人） 

 

    会長         １番 有賀 勝英 

    会長職務代理者  ２番 宮原 光平 

    委員         ３番 原 美子 

                ４番 宮澤 依子 

                ６番 小島 敏雄 

                ７番 新村 幸子 

    推進委員         中村 脩司 

                   小澤 清之 

                   中條 清春 

                   栗林 秀樹 

                   福島 正一郎 

                   漆戸 裕司 

                   古村 孝 

 

４．欠席委員（1人）    ５番 中村 良治 

 

５．議事日程 

 

    議案第１号  農地法の規定に基づく許可について 

    議案第２号  農業経営基盤強化促進法の規定に基づく決定について 

 

６．その他 

 

７．農業委員会事務局職員 

事務局長    役場産業振興課長 一ノ瀬 敏樹 

事務局次長   役場産業振興課補佐兼農政係長 中畑 充夫 

書記       役場産業振興課農政係係員 横内 優子 

 

 

 



８．会議の概要 

 

（開会） 

＜宮原職務代理＞ 

おはようございます。ここのところ良いお天気の日が続いていますが、まずはご連絡

を申し上げます。8月に宮澤委員さんのお母さんがお亡くなりになられたということで、

農業委員として香典を手向けさせていただきました。いよいよ収穫の秋ということで、

稲も色づいてまいりました。ここのところ天気が続いているわけですけれど、日本のどこ

かで集中豪雨があるという声が聞こえてまいります。実りの秋を迎えて、どうか風が吹

かないでほしいと願うわけであります。9月の農業委員会総会を開会いたします。よろ

しくお願いいたします。 

 

＜宮澤委員＞ 

先日の母の不幸のときに香典を農業委員会のほうからいただきましてありがとうござ

いました。 

 

（会長あいさつ） 

＜有賀会長＞ 

あらためましておはようございます。エゴマの試食会にはみなさんご協力いただい

て、大いに楽しくできたんじゃないかと思っております。葉っぱの利用については事務

局の一ノ瀬局長も考えていただいているようですので、なんとかうまくいくようによろしく

お願いします。また、古村さんには栽培から今日まで非常にご苦労いただいて農業委

員会として感謝申し上げたいと思います。ありがとうございます。 

このあと県の農業者年金加入促進特別研修会ということで時間をとっていただいて、

県のほうから 4人の方が見えられるということですので、よろしくお願いします。 

あと、北部 3町村の交流会ということでこの後事務局から説明があると思いますけ

れど、その際は是非全員参加をよろしくお願いします。以上で簡単ではありますがご

挨拶といたします。よろしくお願いします。 

 

（議事録署名委員の指名） 

＜有賀会長＞ 

4番の宮澤委員さんと 6番の小島委員さん、よろしくお願いいたします。 

 

（議事） 

＜有賀会長＞ 

 それでは議事に入ります。議案第１号についてよろしくお願いします。 

 



【議案第１号、３条の規定による許可について、１～3番朗読】 

＜中畑事務局次長＞ 

1番、所有権の移転でございます。沢底の案件でございます。 

辰野町大字澤底・・・番地にお住まいの A さん所有の大字澤底字神ノ洞・・・番、地

目は畑、面積 425㎡及び大字澤底字神ノ洞・・・番、地目は畑、面積 376㎡を、辰野

町大字沢底・・・番地にお住まいの B さんが取得するものです。 

この件について、譲受人の保有している農業機械 、労働力等を見ても効率的な利用

が可能であります。農地取得後の農業経営面積は 20㌃で下限面積を超えておりま

す。この度の権利の取得により周辺農地の農業上の効率的かつ総合的な利用の確

保に支障は生じないものと考えられます。よって農地法第３条第２項各号には該当せ

ず許可要件の全てを満たしていると考えます。この件につきましては、古村推進委員、

小島委員から意見書をいただいております。 

 

＜有賀会長＞ 

 それでは古村委員さんお願いします。 

 

＜古村推進委員＞ 

私のほうからご説明いたします。8月 8日に小島委員と確認に行ってまいりました。

境界の確認をいたしましたところ問題ありませんでしたので審議をよろしくお願いいた

します。（場所の説明） 

 

＜有賀会長＞ 

この件について何かご質問がございましたら。なければ挙手でお願いします。（全

員挙手）ありがとうございました。次お願いします。 

 

 【議案第２号、農業経営基盤強化促進法の規定に基づく決定について】 

＜中畑事務局次長＞ 

利用権の設定であります。詳細は議案書の通りでございます。 

計 7件、9筆、面積は 4802㎡です。経営面積・従事日数など、農業経営基盤強化

促進法第１８条第３項の各要件を満たしておりますので、お願いいたします。 

 

＜有賀会長＞ 

この件について何かご質問ございますか？なければ挙手でお願いします。（全員挙

手）ありがとうございました。それでは次をお願いします。 



＜有賀会長＞ 

ではその他お願いします。 

 

その他 

 

○次回委員会開催日：10月 4日（水） 午前 9時 00分から 役場 1階第 2会議室 

 

○北部 3町村農業委員会総会研修会について 

 日時：平成 29年 10月 4日（水） 午後 1時 30分から 

 場所：大芝荘 

 内容：マレットゴルフ・座談会・懇親会 

10月総会終了後、一度解散。役場に集合し、バスで会場へ。途中乗車可。 

 

○農業者年金加入推進特別研修会について（資料参照） 

本日、農業委員会総会終了後に県農業会議からの研修会あり。 

 

○第 6回信州の食を育む県民大会の開催について（資料参照） 

9月 23日（土）上田市にて食育関係の講演会あり。興味がある方の参加を。 

 

○エゴマ栽培について 

たつの新聞、長野日報に試食会の模様が掲載された。先日のレシピ配布、参考に。 

エゴマの活用について 

葉っぱ・・役場内食堂サン・やすらぎにて来週 1週間メニュー提供。 

実・・9 月下旬から 10 月上旬にかけて刈取り後、上島大庭の育苗ハウスにて乾燥、

北大出のカミーノにて脱穀予定。刈取りは状況をみて古村委員より連絡。 

 

○農地パトロールについて 

昨日より農地パトロール開始。事前配布の地図で地番が表示されていない場所に

ついては、事務局持参の地図を参照。協力員への報酬支払いにあたり報告書に開始

時刻と終了時刻の記入を依頼。 

 

（閉会） 

＜宮原職務代理＞ 

以上をもちまして 9月の総会を閉会といたします。ご苦労様でございました。 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 この議事録は、事務局が作成したものであるが、内容が正確であることを証するため、

これに記名押印する。 

 

平成   年   月   日  

 

  会      長                 印  

 

議事録署名人                 印  

 

議事録署名人                 印  


